АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

                                 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                               Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

                                          от 07.08.2025  № 745-р

О создании комиссий по проведению оценки обеспечения  готовности

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей

тепловой энергии к отопительному периоду 2025/2026 годов на

территории Коченевского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом

Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234

«Об утверждении Правил оценки обеспечения готовности к отопительному периоду

и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» и

в целях обеспечения готовности Коченевского района к отопительному периоду:

1.Создать комиссию по проведению  обеспечения оценки готовности

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к

отопительному периоду 2025/2026 года (далее – комиссия) и утвердить ее состав

(приложение №1).

2.Утвердить программу проведения оценки обеспечения готовности

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к

отопительному периоду 2025/2026 года (приложение № 2).

3.Настоящее распоряжение  разместить на официальном сайте администрации

Коченевского района Новосибирской области (Н.А.Севостьянова).

4.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава района                                                                                             Е.П. Антипов

Короткевич О.И.,

Главный специалист отдела ЖКХ, связи, газификации и энергетики

Приложение № 1

утверждено

распоряжением администрации

Коченевского района

от 07.08.2025 № 745-р

Состав комиссии по проведению оценке обеспечения готовности

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой

энергии к отопительному периоду 2025/2026 года на территории

 Коченевского района

Крылов Максим Анатольевич  заместитель главы администрации Коченевского района,

председатель;

Черкасова Дарья

Александровна

 начальник отдела ЖКХ, связи, газификации и

энергетики администрации Коченевского района,

заместитель председателя;

Короткевич Ольга Игоревна

 главный специалист отдела ЖКХ, связи, газификации и

энергетики администрации Коченевского района,

секретарь;

Члены комиссии:

Снижко Надежда Сергеевна  глава Дупленского сельсовета Коченевского района;

Шмакова Светлана Павловна  глава Краснотальского сельсовета Коченевского района;

Ленгутина Евгеевна Алексеевна  глава Кремлевского сельсовета Коченевского района;

Иванова Светлана Михайловна  глава Крутологовского сельсовета Коченевского района;

Аршинова Наталья Николаевна  глава Леснополянского сельсовета Коченевского

района;

Гончарова Валентина

Алекссевна
 глава Новомихайловского сельсовета Коченевского

района;

Мосина Татьяна Анатольевна  глава Овчинниковского сельсовета Коченевского

района;

Форат Анна Егоровна  глава Поваренского сельсовета Коченевского района;

Цурбанов Валерий

Александрович
 глава Прокудского сельсовета Коченевского района;

Паламарчук Анатолий

Семѐнович
 глава Совхозного сельсовета Коченевского района;

Баун Сергей Федорович  глава Федосихинского сельсовета Коченевского района;

Баландюк Наталья Николаевна  глава Целинного сельсовета Коченевского района;

Воронов Николай Валерьевич  глава Чистопольского сельсовета Коченевского района;

Шабанова Татьяна Петровна  и.о.главы Шагаловского сельсовета Коченевского

района;

По согласованию

Пышьева Ирина Евгеньевна

– государственный инспектор Новосибирского отдела по

надзору за тепловыми электростанциями,

теплогенерирующими установками, сетями и

котлонадзору Сибирского управления Федеральной

службы по экологическому, технологическому и

атомному надзору;

 - государственный инспектор отдела технического

По согласованию

По согласованию

По согласованию

надзора и лицензионного контроля в муниципальных

районах и городских округах Новосибирской области

Государственной жилищной инспекции Новосибирской

области (по согласованию);

- представитель  ООО «Новосибирскоблгаз»;

- представитель ООО «Газпром газораспределение

Сибирь»;

- представитель ООО «НПП «Сибирский энергетический

центр»

Приложение № 2
утверждено

распоряжением администрации

Коченевского района

от  07.08.2025 № 745-р

Программа

проведения проверки обеспечения готовности теплоснабжающих,

теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к

 отопительному периоду 2025/2026 года

1. Целью программы проведения проверки готовности к отопительному

периоду 2025/2026 года (далее - Программа) является оценка готовности к

отопительному периоду путем проведения проверок готовности к отопительному

периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих и теплосетевых организаций,

потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены

к системе теплоснабжения.

2. Проверка осуществляется в отношении теплоснабжающих и теплосетевых

организаций, а также потребителей тепловой энергии в соответствии с приказом

Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024г. № 2234 «Об

утверждении правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка

проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» (далее -

Правила).

В целях проведения оценки обеспечения готовности Комиссия рассматривает

документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при

необходимости – проводит осмотр объектов проверки.

Комиссия в срок не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала

проведения оценки обеспечения готовности уведомляет о сроках проведения оценки

готовности посредством размещения на официальном сайте администрации

Коченевского муниципального района информации о начале проведения оценки

обеспечения готовности, а также посредством письменного уведомления каждого

лица, подлежащего оценке обеспечения готовности, любым доступным способом,

позволяющим подтвердить факт его получения.

Уведомление о сроках проведения оценки готовности должно содержать дату, к

которой потребители тепловой энергии, управляющие организации, ТСЖ, ЖСК

обязаны подготовить и представить Комиссии документы, подтверждающие

выполнение требований по обеспечению готовности к отопительному периоду,

установленных пунктами 9 - 11 Правил обеспечения готовности к отопительному

периоду, утвержденных Приказом Минэнерго №2234, а также заполненные

оценочные листы приложения к Правилам.

В рамках проведения оценки обеспечения готовности Комиссия осуществляет

оценку готовности на предмет выполнения требований, установленных Правилами

обеспечения готовности к отопительному периоду, утверждѐнными Приказом

Минэнерго России №2234, и в отношении каждого объекта оценки обеспечения

готовности устанавливает их уровень готовности к отопительному периоду (далее -

уровень готовности) на основании значения индекса готовности. Индекс готовности

объекта оценки обеспечения готовности определяется расчетным способом с

точностью до 2 знака после запятой в соответствии с формулами, установленными в

оценочных листах. Уровень готовности определяется как среднеарифметическое

значение индексов готовности объектов оценки обеспечения готовности.

По результатам расчета индекса готовности устанавливается:

- уровень готовности "Не готов" - если индекс готовности меньше 0,8;

- уровень готовности "Готов с условиями" - если индекс готовности меньше 0,9

и больше либо равен 0,8;

- уровень готовности "Готов" - если индекс готовности больше либо равен 0,9.

В отношении потребителей тепловой энергии, управляющих организаций,

ТСЖ, ЖСК расчет индекса готовности и проверка оценочных листов осуществляется

теплоснабжающей организацией, в зону (зоны) деятельности которой входит система

(системы) теплоснабжения на основании документов (информации), представленных

в комиссию.

3. Результаты проверки оформляются актом оценки обеспечения готовности к

отопительному периоду (далее - Акт), который составляется не позднее одного

рабочего дня с даты завершения проверки, по рекомендуемому образцу согласно

приложению 4 к Программе.

В Акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки:

- объект проверки готов к отопительному периоду;

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии

устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных

комиссией;

- объект проверки не готов к отопительному периоду.

4. В целях проведения проверки теплоснабжающих, теплосетевых

организаций и потребителей тепловой энергии к работе, Комиссией по согласованию

могут привлекаться представители Федеральной службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору, государственной жилищной инспекции,

теплоснабжающих организаций, управляющих компаний и другие заинтересованные

лица.

5. При проверке оценке обеспечения готовности к отопительному периоду

2025/2026 года комиссией проверяется выполнение требований по готовности к

отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций,

потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены

к системе теплоснабжения, согласно Правил.

В целях проведения Комиссией проверки выполнения плана ремонтных работ

потребителем тепловой энергии предоставляется информация о выполнении

ремонтных работ.

6. Результаты проверки теплоснабжающих, теплосетевых организаций и

потребителей тепловой энергии оформляются актами проверки готовности к

отопительному периоду 2025/2026 года по форме согласно Приказа Министерства

энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024г. года № 2234 «Об утверждении

правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка проведения

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду».

10. При наличии у Комиссии замечаний к выполнению требований по готовности

или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень

замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков устранения.

11.  Паспорт оценки обеспечения готовности к отопительному периоду

2025/2026 года (далее - Паспорт готовности) составляется согласно Приказа

Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024г. № 2234 ««Об

утверждении правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка

проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду»».

12. Сроки выдачи Паспортов: не позднее 15 сентября – для потребителей

тепловой энергии, не позднее 1 ноября – для теплоснабжающих и теплосетевых

организаций, ежегодно.

13. Организация, не получившая по объектам проверки Паспорт обеспечения

готовности в сроки, установленные пунктом12  настоящей Программы, обязана

продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне

к акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После

уведомления Комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению)

требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном

заключении Комиссии оформляется повторный акт с выводом о готовности к

отопительному периоду, но без выдачи Паспорта готовности в текущий отопительный

период.

14. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с графиком проведения

проверки готовности к отопительному периоду 2025/2026 года согласно таблице № 1.
15. Порядок взаимодействия с Комиссией теплоснабжающих организаций и

потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых

подключены к системе теплоснабжения, а также требования по обеспечению

готовности к отопительному периоду  для потребителей тепловой энергии

установлены приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13

ноября 2024г. № 2234 «Об утверждении правил обеспечения готовности к

отопительному периоду и порядка проведения оценки обеспечения готовности к

отопительному периоду».

16.  Теплоснабжающая организация осуществляет допуск в эксплуатацию узлов

учета тепловой энергии потребителей, присутствует при испытаниях оборудования

тепловых пунктов на плотность и прочность, при проведении промывки систем

теплопотребления теплофикационной водой и проводит осмотр объектов проверки.

17. Потребитель тепловой энергии оформляет, теплоснабжающая организация

подписывает Акт оценки обеспечения  проверки готовности к отопительному

периоду потребителей и направляет его на рассмотрение Комиссии.

Таблица № 1

График проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025/2026 года

№

п/п
Наименование МУП

Август Сентябрь

20 21 22 25 26 27 28 29 1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 15

1
Кремлевский сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)

2
Крутологовский сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)

3
Леснополянский сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)

4
Новомихайловский сельсовет

(МУП «Единый расчетный центр»)

5
Овчинниковский сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)

6
Поваренский сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)

7
Прокудский сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)

8
Совхозный сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)

9
Федосихинский сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)

10
Целинный сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)

11
Шагаловский сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)

12
Чистопольский сельсовет (МУП

«Единый расчетный центр»)